
Z mého kraje
PACOVSKÝ KULTURNÍ A INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ

ročník 46 | číslo 10 | říjen 2021 | cena 15 Kč

z obsahu

Pacov se rozloučil s létem

Kapličky a jejich zvony

Podzimní svoz odpadů
Komunitní centrum boduje

Restlicht v Pacově
 Foto: Zdeněk Klika



z mého Kraje | ŘÍJEN 20212

Komunitní centrum boduje
Komunitní centrum Pacov získalo čestné uznání za optimální řešení budovy  
s maximálními společensko-kulturními možnostmi v centru města. 

Spolek Stavba Vysočiny propaguje sta-
vebnictví, stavitelství a architekturu spojenou 
s Krajem Vysočina. Za dlouhá léta svého fun-
gování stačil ocenit již mnoho význačných 
architektonických a stavebních projektů a ve 
svém portfoliu má mnoho aktivit, ke kterým 
patří soutěž stavebních realizací Stavba Vyso-
činy - Stavba roku Kraje Vysočina, ale i soutěž 
v projektování studentů středních škol Stavba 
Vysočiny – Studentský projekt nebo realizaci 
Setkání představitelů stavebnictví Kraje Vy-
sočina se vzdělávacím a společensko-spor-
tovním programem.

Město Pacov je s tímto projektem spojeno 
již od roku 2019, kdy se Stavbou roku Kraje 
Vysočina stala Mateřská škola Za Branou. 
Odborné ocenění tato budova získala za 
výjimečně zdařilé architektonicko-urbanistic-
ké pojetí vnitřních a vnějších prostor. Nejen 
vedení města, ale zejména architekti, projek-
tanti, stavební firmy, zkrátka všichni, kteří se 
na náročné realizaci podíleli, jsou vděční za 
získané ocenění a uznání jejich práce. Celý 
ojedinělý komplex Mateřské školy Za Branou 
splňuje veškeré parametry současné mo-
derní stavby pro výchovu předškolních dětí, 
a proto si toto ohodnocení jistě zaslouží.

V pondělí 6. září 2021 proběhl v Humpolci 
v Divadle Za komínem slavnostní večer spo-
jený s vyhlášením výsledků 19. ročníku staveb 
za rok 2020. Ani v loňském roce nezůstalo 
město Pacov pozadu a díky rekonstrukci bý-
valé budovy kina a nově vzniklému Komunit-
nímu centru se naše malé město může pyšnit 
dalším oceněním. 

Komunitní centrum Pacov je projekt, který 
významným způsobem zasáhne do regionál-
ní kulturní, vzdělávací a sociální infrastruktury. 

Značně zastaralá bývalá budova kina, která 
již dlouho nesloužila svému účelu, byla díky 
navrženému projektu přestavěna a získala 
tak zásadní a smysluplné využití. Tento fakt 
byl oceněn i spolkem Stavby Vysočiny a Ko-
munitní centrum tak získalo čestné uznání 
za optimální řešení budovy s maximálními 
společensko-kulturními možnostmi v cent-
ru města. Velké díky patří zejména hlavním 
architektům Ing. arch. Pavlu Uttendorfskému 
a Ing. arch. Jiřímu Chlumskému za jejich nad-
časové řešení.  

Díky vládním nařízením, která dlouhé 
měsíce neumožňovala otevřít společen-

ské a kulturní sály zelo Komunitním centrum 
prázdnotou. Tato situace se s postupným roz-
volněním mění a veřejnost může navštěvovat 
jak pravidelné akce, jakou jsou filmové pro-
jekce nebo divadelní představení pro děti, 
tak akce jednorázové. Proto se nezapomeňte 
zastavit 19. října v Komunitním centru na di-
vadelní představení Vysavač nebo 23. října 
na koncert pěveckého sboru Slavík. Pro další 
informace sledujte webové a facebookové 
stránky města. Tyto komunikační kanály jsou 
pravidelně zásobeny aktualitami nejen z KC. 

Město Pacov

Zleva: arch. Pavel Uttendorfský, Tomáš Kocour, Lukáš Vlček, arch. Zdeněk Rychtařík



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 3

Rekonstrukce Základní školy Za Branou  
se blíží do velkého finále
Na začátku roku 2021 byla zahájena modernizace školního areálu zŠ za Branou, které 
předcházely dlouhé a intenzivní měsíce příprav. jednotlivé etapy stavby zahrnovaly 
rekonstrukci zTI, tedy zdravotně technické instalace, jako je například montáž rozvodů 
a kanalizace nebo celkovou obnovu elektroinstalace, vytápění a vzduchotechniky. 

Jednalo se tedy o kroky, které se neobešly 
bez výrazného zásahu do interiéru budovy. 
Tomuto faktu odpovídá i celkový rozpočet 
stavby, který je stanoven na 40 mil. Kč, zhru-
ba 50 % nákladů hradí fondy Evropské unie. 
Výsledkem celého procesu však bude vybu-
dování zcela nových moderních odborných 
učeben na fyziku, chemii, biologii a pracovní 
činnosti, tzv. dílny.

Dále dojde k vytvoření multimediální 
učebny, která bude sloužit k mnoha úče-
lům, především však k výuce cizích jazyků. 

Zahájení školního roku v ZŠ Pacov

Vznikne tak nová specializovaná třída, která 
podporuje děti k aktivnímu přístupu při uče-
ní. Přínos multimediální učebny v praktickém 
vyučování je nezanedbatelný a její vybudo-
vání přinese žákům mnoho benefitů.

Nové učebny ale nejsou jedinou výhodou 
celé rekonstrukce. Většina veřejnosti, která 
v mládí navštěvovala jednu ze základních 
škol v Pacově a denně chodila na oběd do 
školní jídelny či do družiny, si jistě ve vzpo-
mínkách vybaví velké schodiště vedoucí skrz 
celou budovu. Právě v prostoru uprostřed 

schodiště byl vybudován prosklený výtah, 
díky kterému se budova stala bezbariérovou 
a výtah výrazně napomohl i ke zlepšení akus-
tiky v těchto frekventovaných a vytížených 
prostorech. Otázka dobré akustiky byla vyře-
šena i v nově vzniklých odborných učebnách 
a to pomocí podhledu.

V tuto chvíli je realizace projektu stále 
v procesu, přesto je nutné říci, že se blížíme 
do jejího velkého finále, které je očekáváno 
na konci roku. Stavební část je téměř dokon-
čena a během podzimu se bude přecházet 
do závěrečné fáze, která spočívá ve vybave-
ní učeben, a některých společných prostor, 
novými pomůckami a nábytkem. Protože 
na detailech záleží, celkový vzhled vnitřních 
prostor školy si vzali pod patronát zkušení 
designeři, díky kterým vznikne po celé škole 
nový grafický informační systém, jako napří-
klad piktogramy na dveřích nebo moderní 
graffiti na stěnách.

Touto cestou je nutné poděkovat všem uči-
telům a pracovníkům školy, kteří jsou v tuto 
chvíli občas nuceni pracovat v nestandard-
ních podmínkách. Chod školy však není kvůli 
rekonstrukci nijak narušen a stavební práce 
nemají vliv na kvalitu vzdělávání. Teď už tedy 
nezbývá nic jiného než se těšit na prosinec 
letošního roku, kdy se vnitřní prostory Zá-
kladní školy Za Branou obléknou do zbrusu 
nového kabátu a z venku poměrně nenápad-
ná a standardně působící škola se uvnitř pře-
mění v atraktivní výukové prostředí.

Město Pacov



z mého Kraje | ŘÍJEN 20214

Podzimní svoz odpadů 
V Pacově budou kontejnery na odpad přistaveny na vyznačených 

místech v době od 13 do 18 hodin v následujících termínech:

č. 1, 2  25. října 
č. 3, 4  26. října
č. 5, 6  27. října
č. 7, 8  29. října
č. 9, 10     1. listopadu
č. 11, 12      2. listopadu
č. 13, 14     3. listopadu 

Do kontejnerů (na každém stanovišti budou tři, a to pod dohledem) 
lze umístit následně roztříděný odpad:

1. objemný odpad (kromě skla, plastů, papíru)
2. odpad ze zeleně (kmeny do průměru 15 cm, nezkrácené větve)
3. odpad ze zeleně (tráva, listí, apod.)

Jiné, zde neuvedené, odpady mohou občané ukládat do Sběrné-
ho dvora v Nádražní ulici, a to 

v pondělí od 7 do 15,  ■
v úterý od 7 do 15.30,  ■
ve středu od 7 do 18,  ■
ve čtvrtek od 7 do 15.30,  ■
v pátek od 7 do 17.30,  ■
v sobotu od 8 do 12 hodin. ■

V obcích náležících k Pacovu budou kontejnery na odpad přistave-
ny od 13 do 18 hodin v těchto termínech:

Bedřichov     4.–7. listopadu
Velká Rovná    8.–9. listopadu
Zhoř   10.–11. listopadu
Jetřichovec  12.–14. listopadu
Roučkovice  15.–17. listopadu
Hrádek   18.–19. listopadu  
 

Jar. Humeše

Jana Vojny

Myslíkova

Myslíkova

Španov-

    ského

Svatojánská

Svatojánská

nám. 
Svobody

Čeřenovabranka

N
a 

Pa
rc

el
ác

h

Za
 B

ra
no

u

Ka
rm

el
itá

ns
ká

Ka
rm

el
itá

ns
ká

Na
 B

la
te

ch

Šo
ha

jo
va

Sp
ál

en
á

U
 S

v.
 A

nn
y

An
t. 

So
vy

V 
Ú

vo
ze

BarvířskáBarvířská

Malovcova
Kotlářská

Kotlářská

Malovcova

Sadová
Sadová

Výstavní

Př
íč

ná

Za
hr

ad
ní

Dl
ou

há

D
lo

uh
á

Vá
cl

av
a 

Pl
ač

ka
   

   V
. P

la
čk

a

An
t. 

So
vy

Sí
dl

iš
tě

 M
íru

Ja
te

ck
á

U Jatek

Truhlářská

Tr
uh

lá
řs

ká

Fe
rd

. P
ak

os
ty

Svato
barb

orsk
á

Ži
žk

ov
a

Žižk
ova

Sídliště Míru

U autodílen

U Autodílen

Pošenská

Pošenská
Hronova

Ferd. Čermáka

Hronova Ja
na

Aute
ngr.

Nádražní

Prof. Vondráčka

Na Blatech
Jetřichovská

Saši Machova

U parku

Starodvorská

14

11

12

13
9

10

5

2
1

6

3

7

4

8

Kompostárna je v provozu do 30. listopadu 2021.  
V případě příznivého počasí bude provozní doba prodloužena.

Úterý:   8–18 hodin
Čtvrtek:   8–18 hodin
Sobota: 13–18 hodin



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 5

Budování nových kontejnerových stání
V průběhu letních měsíců byla vybudo-

vána dvě nová kontejnerová stání pro 
směsný a tříděný odpad. Stání budou fungo-
vat především pro bytové domy Za Branou  
č. p. 670–673 a jejich součástí jsou nejen kon-
tejnery na směsný odpad, ale i na všechny 
druhy svážených tříděných odpadů.

Budování zmíněných stání navazuje na 
změny v odpadovém hospodářství a vyplývá 
z uskutečněných společných setkání se zá-
stupci lokalit. 

V lokalitách Za Branou a v Nádražní ulici 
je v plánu vybudovat či upravit celkem osm 
stání. Dojde také k úpravě stání u Komunit-
ního centra a nad Domem sociálních služeb 
Pacov.

Město Pacov, foto Zdeněk Klika

Sběrný dvůr v areálu Lesotech s. r. o. 
Nádražní 915, Pacov 

Svozový kalendář on-line
https://sompo-calendar.vercel.app

7.00–15.00 
7.00–15.30
7.00–18.00 
7.00–15.30 
7.00–17.30 

8.00–12.00

Pondělí:
Úterý:
Středa:
Čtvrtek:
Pátek:
Sobota:

Kompostárna v areálu Na Šimpachu 
je v provozu od 1. 4. do 30. 11. 2021

8.00–18.00 
8.00–18.00

13.00–18.00 

Distribuci nádob zajišťuje Lesotech s. r. o., 
Nádražní 915, Pacov
Tel.:  608 861 987
e-mail:  info@lesotech.eu

Úterý:
Čtvrtek:
Sobota:

Barvířská
Dlouhá
Ferd. Pakosty
Hronova – směr Bedřichov
Jana Autengrubera
Jana Vojny
Jar. Humeše
Jetřichovská

Karmelitánská
Kotlářská
Malovcova
Myslíkova
Na Parcelách
nám. Svobody
Ondřejovická
Pod Špejcharem

Prof. Vondráčka
Příčná
Sadová
Saši Machova
Starodvorská
Starý dvůr
Svatobarborská
Španovského

Truhlářská  
– u vodojemu
U Parku
V Úvoze
Výstavní
Za Branou
Zahradní
Žižkova

Antonína Sovy
Čeřenova Branka
Eduarda Nikodéma
Ferd. Čermáka
Hronova – směr Pošná
Jatecká
Na Blatech

Nad Sídlištěm
Nádraží
Nádražní
Pošenská
Sídliště Míru
Spálená
Sportovní

Svatojánská
Truhlářská – od Penny 
do Nádražní
U Autodílen
U Jatek
U Magátu
U sv. Anny

U Vojky
Václava Plačka
Václava Wagnera
Vejvarka – pod 
strojírnami
Za Starou Farou

SMĚSNÝ
KOMUNÁLNÍ

BIO
ROSTLINNÝ PLAST PAPÍRSvOZ OdPAdů Z dOMÁCNOSTÍ – řÍjeN

6.stst 27.po

po

4.

18.

6.

20.

st

st

6.stst 27.po

po

11.

25.

5.

19.

út

út

DISTRIBUCE NáDOB



z mého Kraje | ŘÍJEN 20216

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky

Hlasování na území České republiky probí-
há ve 14 volebních krajích. Volič hlasuje v tom 
volebním okrsku, kde je přihlášen k trvalému 
pobytu. Výjimkou jsou voliči hlasující na volič-
ský průkaz nebo voliči nacházející se v době 
voleb v nemocnici, ústavu sociální péče nebo 
jiném obdobném zařízení. 

Pro odevzdání hlasovacích lístků jsou v Pa-
cově vytvořeny čtyři stálé volební okrsky. Vo-
lební okrsek č. 1 s volební místností v budově 
Městského úřadu v Pacově, náměstí Svobody 
320; volební okrsek č. 2 s volební místností 
v budově ZŠ Pacov, náměstí Svobody 321; vo-
lební okrsek č. 3 s volební místností v budově 
ZŠ v ulici Za Branou 1184 a volební okrsek č. 
4 s volební místností v budově Gymnázia Pa-
cov, Hronova 1079. Další čtyři volební okrsky 
jsou vytvořeny v místních částech Pacova, 
jedná se o volební okrsek č. 5 v Bedřichově, 
volební okrsek č. 6 ve Velké Rovné, volební 
okrsek č. 7 v Jetřichovci a volební okrsek č. 8 
v Roučkovicích. 

Právo volit
Právo volit má státní občan České repub-

liky, který alespoň druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let. 

Zásady hlasování
Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení 

není přípustné. Pro tyto volby si lze vyřídit vo-
ličský průkaz, díky kterému pak lze volit od-
kudkoliv z České republiky, ale i z příslušného 
úřadu v zahraničí.

Volič po příchodu do volební místnosti pro-
káže svou totožnost a státní občanství České 
republiky platným cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky, ane-

bo cestovním průkazem, nebo platným ob-
čanským průkazem. Neprokáže-li volič svou 
totožnost a státní občanství České republiky, 
nebude mu hlasování umožněno.

V této souvislosti upozorňuji, že dne 2. srp-
na 2021 nabyl účinnosti zákon č. 269/2021 Sb., 
o občanských průkazech, který neumožňuje 
vydávání občanských průkazů bez strojově 
čitelných údajů s dobou platnosti jeden mě-
síc pro účely výkonu volebního práva. Z to-
hoto důvodu je nanejvýš vhodné, aby si voliči 
ověřili, zda před konáním voleb nedojde ke 
skončení platnosti občanského průkazu a po-
kud zjistí, že občanský průkaz je již neplatný 
nebo platnosti do dne voleb pozbude, aby 
v dostatečném časovém předstihu (nejpoz-
ději 30 dní před konáním voleb) požádali 
o vydání nového občanského průkazu. Voliči, 
kteří budou ve dnech voleb držiteli platného 
cestovního dokladu, mohou totožnost a stát-
ní občanství prokázat tímto dokladem.

Volič, který se dostavil do volební místnosti 
s voličským průkazem, je povinen tento prů-
kaz odevzdat okrskové volební komisi.

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních, důvodů městský úřad a v den vo-
leb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, pro 
který byla okrsková volební komise zřízena.

Způsob hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komise 

prázdnou úřední obálku opatřenou úředním 
razítkem. Na požádání mu komise vydá i sadu 
hlasovacích lístků.

V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků vloží volič do úřední obálky jeden hlaso-

vací lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá 
do úřední obálky, může přitom zakroužková-
ním pořadového čísla nejvýš u čtyř kandidátů 
uvedených na témže hlasovacím lístku vyzna-
čit, kterému z kandidátů dává přednost. Jiné 
písemné úpravy hlasovacího lístku nemají na 
posuzování hlasovacího lístku vliv.

Po úpravě hlasovacího lístku jej volič vloží 
do úřední obálky, kterou před okrskovou vo-
lební komisí vloží do volební schránky. Voliči, 
který se neodebral do prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků, okrsková volební 
komise hlasování neumožní.

Posuzování hlasovacích lístků
Ve prospěch politické strany, politického 

hnutí nebo koalice se počítají i takové hla-
sovací lístky, na nichž jsou jména kandidátů 
škrtnuta, změněna nebo dopsána. K takovým 
úpravám se nepřihlíží. Pokud volič dal na hla-
sovacím lístku přednostní hlas více než čty-
řem kandidátům, počítá se takový hlasovací 
lístek ve prospěch politické strany, politické-
ho hnutí nebo koalice; k přednostním hlasům 
se však nepřihlíží.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou 
na předepsaném tiskopise nebo které nejsou 
vytištěné nebo rozmnožené zastupitelským 
úřadem, hlasovací lístky, které jsou přetrže-
né, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy 
do úřední obálky. Poškození nebo přeložení 
hlasovacího lístku nemá vliv na jeho platnost, 
pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. 
Hlas voliče je neplatný, je-li v úřední obálce 
několik hlasovacích lístků.

.
Mgr. Stanislav Macháček, MPA

tajemník MěÚ Pacov

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční  
ve dnech 8. a 9. října 2021. V pátek 8. října budou voliči moci hlasovat  
od 14 od 22 hodin a v sobotu 9. října od 8 do 14 hodin.



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 7

vyhrazené parkování pro klienty  
očkovacího centra se dočasně změní 

Pokud pojedete v termínu od 16. září do 9. 
října 2021 na očkování do Očkovacího centra 
Nemocnice Pelhřimov osobním vozidlem, za-
parkujte, prosím, na parkovišti vedle nemoc-
nice (parkovací plocha se nachází při výjezdu 
z města nad budovou dětského oddělení). 
Místo bude řádně označeno a osazeno pře-
chodným dopravním značením. Důvodem 
pro zrušení současného podélného stání, kte-
ré bylo určeno pro klienty očkovacího centra 
nemocnice, je provádění výkopových prací 
na parkovišti v ulici Slovanského bratrství.

Pohotovost pro dospělé přestěhována
Od 1. září je přestěhována lékařská pohoto-

vostní služba pro dospělé. Do současné doby 
se pohotovost nacházela v přízemí dětského 
oddělení při vstupu z ulice Slovanského bra-
trství 710. Nyní bude pohotovost pro dospělé 
fungovat v traktu chirurgických ambulancí, 
a to ve všední dny od 17 do 20 hodin a o ví-
kendech a svátcích od 8 do 20 hodin. 

Nový vyvolávací systém 
Další změnou je nový vyvolávací systém, 

který funguje od 1. září v prostoru chirurgic-
kých a ortopedických ambulancí pelhřimov-
ské nemocnice. Jeho cílem je zpřehlednit pro-
voz ambulancí, eliminovat fronty a především 
snížit dobu čekání pacientů na vyšetření. 

Nový urgentní příjem otevřen
Nový provoz Urgentního příjmu Nemoc-

nice Pelhřimov byl 24. srpna 2021 slavnostně 
předán k užívání zaměstnancům nemocnice. 
Pro pacienty byl otevřen 1. září. Specializova-
né pracoviště s nepřetržitým provozem se 
nachází v hlavní lůžkové budově v těsné blíz-
kosti chirurgických a ortopedických ambu-
lancí. Slavnostního předání se kromě vedení 

Informace z Nemocnice Pelhřimov

nemocnice a města účastnil i hejtman Kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek.

Významnou novinkou pokrokové Emergen-
cy je zázemí pro čtyři kompletně monitoro-
vaná lůžka v expektační místnosti s možností 
využití lůžek v infuzní terapii či v crash roomu. 
„V případě velkého počtu pacientů budeme 
schopni uložit, monitorovat a mít pod dozo-
rem najednou sedm pacientů, což je oproti 
současnému stavu obrovská změna a velký 
pokrok v urgentní medicíně pelhřimovské 
nemocnice,“ uvedl ředitel nemocnice Michal 
Kozár. Urgentní příjem navazuje na již fungu-
jící provozy, kterými jsou mimo jiné rentgeny 
a operační sály. 

Moderní pracoviště urgentního příjmu 
představuje zvýšení kvality péče o pacienty, 
nabízí lepší pracovní prostředí pro zaměst-
nance a jedno centrální kontaktní místo pro 
kontakt se Zdravotnickou záchrannou služ-
bou Kraje Vysočina. „Nový urgentní příjem je 

velkým benefitem pro pacienty i provoz ne-
mocnice. Přináší s sebou dostatek lůžek, větší 
a vyhovující prostory, lepší monitoraci vede-
nou na centrální monitor a především se změ-
ní celá jeho koncepce. Emergency se stane 
jednotným předávacím místem pro všechny 
pacienty, kteří budou do nemocnice trans-
portováni záchrannou službou. Posádka už 
nemusí přemýšlet, zda se jedná o diagnózu 
pro chirurgickou ambulanci, jednotku inten-
zivní péče nebo interní obor,“ sdělila vedoucí 
lékařka urgentního příjmu Lenka Součková 
Sedláková. 

V současné době ošetří lékaři denně na ur-
gentním příjmu v průměru patnáct pacientů. 
Hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek při 
prohlídce Emergency ocenil venkovní sta-
vební úpravy: „Za velice praktické z pohledu 
zdravotnického laika vidím nové venkovní za-
střešení – nejen pro týmy z Emergency, ale 
i pro posádky zdravotnické záchranné služ-
by.“ Jak připomněl hejtman, Kraj Vysočina je 
aktuálně hlavním investorem další realizované 
stavby v areálu krajské nemocnice. Zhruba do 
1,5 roku bude dostavěn nový pavilon, kam se 
přesune dětské oddělení včetně lůžkového 
oddělení pro větší děti, kojence i batolata, 
porodnice, neurologická lůžková jednotka, 
v posledních patrech pak budou fungovat 
ambulance gynekologie včetně jejího lůžko-
vého oddělení a oddělení šestinedělí.

Zhotovitelem stavby Urgentního příjmu Ne-
mocnice Pelhřimov je společnost Esox, s. r. o. 
Investorem je zřizovatel nemocnice Kraj Vyso-
čina. Stavební náklady na rekonstrukci a rozší-
ření urgentního příjmu činí bez DPH necelých 
16 milionů korun. Náklady na zdravotnickou 
techniku jsou včetně DPH vyčísleny přibližně 
na 14 milionů korun. 

Nemocnice Pelhřimov

Nový urgentní příjem Vyvolávací systém



z mého Kraje | ŘÍJEN 20218

„Loutka se dá vyrobit  
za týden, lidé jsou jimi  
fascinováni všude na světě“
říká Daniel Truhlář

Před dvaceti lety začal vyrábět loutky. K loutkářství, které je  
zapsáno na seznamu kulturního dědictví UNeSCo, hosta přivedl  
jeho bratr. Pacovské publikum si možná vybaví loutku Pinocchia,  
ze stejnojmenného muzikálu, který nacvičila pacovská hudebka.  
Právě tu loutku vytvořil Daniel Truhlář, který odpovídal na otázky  
v pořadu rozhovor s osobností Pacovska. Celý rozhovor  
je ke zhlédnutí na oficiálním YouTube kanále města Pacov.

Daniel Truhlář se nejdříve živil jako obráběč 
kovů. Když mu jeho bratr nabídl, aby zkusil 
vyřezat svou první loutku, neměl žádné zku-
šenosti. „Nejdříve jsem kopíroval loutky, kte-
ré se mi nejvíce líbily,” říká Daniel Truhlář. „Až 
po nějaké době jsem začal loutky vyřezávat 
podle sebe. Dokonce pak lidé dokázali moje 
loutky poznat a začali mě i sbírat.” 

„Loutky jsou prastará věc. Všechny národy 
to mají v sobě zakořeněné,” popisuje Daniel 
Truhlář, co se mu na loutkách zalíbilo. „Divák 
vidí, že z loutky vede drát, že ji nějaký člověk 
ovládá, ale přesto jsou tím všichni fascinová-
ni,” dodává.

Není dřevo jako dřevo
O výrobě loutek není podle Daniela Truh-

láře mnoho naučné literatury. Veškeré zna-
losti například o sušení dřeva nebo o volbě 
nástrojů se musel naučit sám. „Teprve teď po 

dvaceti letech trochu tuším, jak se má dřevo 
na loutky sušit. Jak se suší stavební dřevo, to 
všichni vědí, ale tohle je jiné,” říká Daniel Truh-
lář. „Nejdříve se musí zbavit kůry a musí se ne-
chat vydechnout. Nejlepší je ho nechat chvíli 
na dešti a na sluníčku, aby se vyplavila míza. 
Až potom se může sušit.” 

Loutky vyrábí Daniel Truhlář výhradně z li-
pového dřeva. Ne každá lípa je ale použitelná. 
„Lípa je zvláštní strom. Ona rychle roste a má 
řídká léta. Proto je náchylná na to, že zevnitř 
hnije,” popsal loutkářské dřevo Daniel Truh-
lář v pořadu Rozhovor s osobností Pacovska. 
Pouze kvůli loutkám by strom nepokácel. „To 
bych z principu neudělal. Stromy jsou krásné,“ 
říká Truhlář.

„Materiál jsem získával třeba na pile v Pel-
hřimově, ale taky třeba od lidí, kteří zrovna 
chtějí nějakou lípu pokácet,” vysvětluje Truh-
lář. „Většinou se listnaté stromy dávaly vedle 
stodol, protože z nich vytahovaly vodu a tím 

ji vysušovaly. To už dneska lidé nevědí a myslí 
si, že tam stromy jenom dělají mech a padá 
z nich listí.”

Daniel Truhlář v rozhovoru vysvětlil i to, 
že dřevo na loutku dokáže poznat i podle 
kmene. „Ten strom nějak roste, různě se točí 
nebo má zarostlé staré větve. Takové dřevo 
se bude vlnit, a to mně dělá spíš problémy,” 
vysvětluje Truhlář. „Některé části loutek můžu 
udělat z těch horších částí, ale třeba na obličej 
potřebuju krásné dřevo,” dodává.

Výroba jedné loutky trvá podle Danie-
la Truhláře průměrně týden až dva. Kromě 
klasických marionet, tedy dřevěných loutek 
ovládaných drátem nebo provázkem, vyrábí 
i takzvané portrétní loutky. Těm musí vyřezat 
specifický obličej podle fotografie, kterou mu 
dodá zákazník. I když vyřezání podobizny ob-
ličeje může výrobu loutky protáhnout, výsle-
dek pak podle Truhláře stojí za to.



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 9

Loutky pro divadla, pro muzikály 
a také do zahraničí

„Pinocchio, to byl specifický úkol. Loutka 
musela být velká jako malé dítě, takže to ne-
mohla být klasická marioneta. Musel jsem vy-
dlabat celou hlavu, ve které bylo schované to 
ovládací madlo. Navíc jsem musel vymyslet 
mechanismus na ten vysouvací nos,“ popisu-
je Daniel Truhlář výrobu loutky pro pacovskou 
hudebku.

Loutky Daniela Truhláře hrají také divadlo. 
Kromě hlavních dřevěných představitelů vy-
ráběl pro některá představení i kulisy. Zahrát 
si takové divadlo si pak i sám vyzkoušel, a to 
i v zahraničí. „S bratrem jsem dokonce hrál 
v Jižní Koreji v Soulu. Tam jsme hráli loutkohru 
na muziku, abychom nemuseli mluvit,“ říká 
s úsměvem Daniel Truhlář.

S bratrem Pavlem prodávali také strojově 
vyrobené loutky ve vlastním studiu udě-
lané podle jejich návrhu. „Důležité bylo, že 
jsem vymyslel univerzální tělíčka, a pak jsme 
z toho mohli udělat 20 nebo 25 různých lou-
tek, třeba princezen, králů a tak dále. Pak 
jsme si tyto díly nechali dělat strojově a zá-
roveň jsme sehnali lidi, kteří nám je ručně 
domalovali, takže stejně pak ta loutka byla 
ručně dodělaná.“

„Ono nejde dělat loutky jenom na zakázku,“ 
říká Daniel Truhlář. „Když jsem se postavil na 
volnou nohu, tak jsem dělal loutky brouků, 
které hrají na hudební nástroje. Ty měly vel-
ký úspěch,“ popisuje host pořadu Rozhovor 
s osobností Pacovska.

Loutky Daniela Truhláře nezůstávají jenom 
v Česku, daleko víc je jich podle Truhláře 
ve světě než u nás. „Z Izraele sem jezdil je-
den chlapík, byl tady třikrát, dělal jsem mu 
i podobiznu. Paní z Japonska si zaplatila 
workshop, přiletěla sem, pak nás lákala, ať 
přijedeme do Japonska. Nebo třeba i spiso-
vatelka z Mexika, ta napsala pohádku o stří-
brném králi, tak jsem dělal stříbrného krále,“ 
říká Daniel Truhlář.

Právě workshopy, tedy kurzy, při kterých 
si lidé mohou sami něco zkusit vyřezat pod 
dohledem Daniela Truhláře nebo jeho brat-
ra Pavla, byly dlouhá léta jejich další činností. 
„Udělat loutkářský workshop je docela pro-
blém, protože za jeden den se neudělá sko-
ro nic,“ říká Daniel Truhlář. „Mám vyzkoušené, 
že stačí týden k tomu, aby si člověk nějakou 
loutku vyrobil, ale většinou se stává, že třetí 
den už ten člověk nemůže, protože je to ná-
ročná práce. V tu chvíli přijdu já jako hvězda, 
udělám fik fik fik, a je to,“ směje se Truhlář.

Loutka musí mít duši
Daniel Truhlář vyrábí své loutky v Pacově, 

i když přiznává, že mu občas chyběla zpět-
ná vazba od zákazníků pražského studia, kam 
loutky dodával. „Já jsem do Prahy jezdil spo-
radicky, ale když jsem měl možnost být na 
předání loutky zákazníkům, tak ty lidi to vždy 
dostane. To pak člověka nabije,“ říká Truhlář.

Své loutky Daniel Truhlář několikrát vystavo-
val i v Pacově. Momentálně má ovšem doma 
pouze dvě. „Ty si nechám, protože jsem je 
vyráběl inspirovaný Trnkou. Byl jsem i na jeho 
výstavě. Tu jsem si nemohl nechat ujít, proto-
že kdo je víc než Trnka v tomhle oboru?” (Jiří 
Trnka byl celosvětově uznávaný český výtvar-
ník, loutkář a zakladatel českého animované-
ho filmu, pozn. redakce.) 

„Řezbáři mají svá tajemství. Když jsem se do 
toho oboru dostal, nikdo se se mnou nechtěl 
bavit. Výroba loutek není jenom o vyřezání. To 
dřevo se pak musí taky nabarvit, musí se tomu 
udělat kontury, jinak to nemá hloubku. K tomu-
to výsledku je strašně těžké se propracovat,“ 
říká Daniel Truhlář. „Já jsem se naučil vyřezá-
vat i oblečení, abych loutky nemusel oblékat. 
Vyřezávat manšestrové sako, to je zábava na 
celé odpoledne,” uzavírá Daniel Truhlář.

František Zajíc ml.



z mého Kraje | ŘÍJEN 202110

Paprsky slunce, které pronikaly otvory v ocelovém plátu plas-
tiky, vytvářely odraz historických dat rámujících genocidu ev-
ropských Židů. Rok 1938 – rok Křišťálové noci, kdy v Německu, 
Rakousku a okupovaném československém pohraničí proběhly 
brutální protižidovské pogromy – rok 1942, začátek „konečného 
řešení židovské otázky“, a konečně rok 1945, kdy se hrstka pře-
živších dočkala osvobození. To je jen malá část dat, které Restlicht 
reflektuje a která nás vedou k zamyšlení nad tím, jak bylo možné 
uprostřed „civilizované“ Evropy provést genocidu šesti milionů 
lidí. V místech, jako je Pacov, je tato historie o to naléhavější, pro-
tože jejím výsledkem byla totální likvidace jedné skupiny obyva-
tel, jejich kultury a jejich historie.

Pacov je druhým místem v České republice, kde byl Restlicht 
vystaven. Nejde o náhodu. Autor díla Werner Mally je s Pacovem 
spojen prostřednictvím své manželky Michaely Králové, jejíž 
předkové žili po několik generací právě v tomto městě. Dílo, v je-
hož začátcích byla rodinná vzpomínka na tragickou historii na-
šich židovských spoluobčanů a přátel, se tak stalo součástí veřejné 
paměti a dokladem toho, že památka a paměť mohou být a jsou 
inspirací k reflexi a uměleckým projevům v dnešním světě.

Umístění Restlichtu v Pacově bylo umožněno díky laskavé pod-
poře Česko-německého fondu budoucnosti.

V souvislosti s výstavou jsem položil několik otázek autorovi 
díla a jeho manželce Michaele Králové.

Restlicht:
když se rodinný příběh 
stane společnou pamětí

Po odkladu způsobeném pandemií covidu byla na pacovském náměstí 
letos v srpnu odhalena putovní plastika „restlicht/zbytek světla“  
od českoněmeckého sochaře Wernera mallého.  
Při procházce po pacovském náměstí ji nebylo možné minout.

Pavel Tychtl, Tikkun Pacov, z. s.

Bedřich Král s vnučkou Michaelou Královou Putovní plastika Restlicht na pacovském náměstí Svobody. Foto Zdeněk Klika



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 11

Pacov je druhým místem v České republice, kde byl Restlicht 
vystaven. K Pacovu máte osobní vztah prostřednictvím Vaší 
manželky, jejíž předkové pocházejí z Pacova. Můžete říct, co 
pro Vás instalace Restlichtu právě v Pacově znamená?

(WM): Za vznik díla Restlicht vděčím setkání s dědečkem mé 
ženy Míši, který přežil holokaust. Měl jsem ho velmi rád pro jeho 
velkou laskavost a smysl pro humor. Byl prvním člověkem s vy-
tetovaným číslem z Osvětimi, kterého jsem potkal. Pro většinu 
lidí to znamenalo rozsudek smrti, u Fricka Krále pak zůstalo 
dokumentem lidské krutosti. Hledal jsem výraz této zkušenosti, 
a proto jsem mu dílo věnoval. Teď se nachází v Pacově, na místě 
původu jeho rodiny a předků, na které byl vždy hrdý. 

Váš vztah k Pacovu je dlouhodobý. V Německu, kde žijete, 
se angažujete ve spolku na podporu rekonstrukce bývalé 
pacovské synagogy a připomínky židovské historie v Pacově. 
Proč má podle Vašeho názoru smysl se touto připomínkou 
zabývat?

(WM): Paměť je nepostradatelnou a podstatnou součástí 
naší identity. Umožňuje nám spojení s minulostí a porozumění 
mnoha jejím podobám. Čím méně je dnes dochovaných stop, 
dokumentů a předmětů našich předků, tím důležitější je o ně 
pečovat a nechat je k nám promlouvat. V této souvislosti hrají 
nezastupitelnou úlohu autentická místa paměti a objekty, jejichž 
atmosféru a náladu lze vnímat prostřednictvím našich emocí. 
S jejich pomocí se můžeme pokusit porozumět životním osudům 
generací, které žily před námi a jejichž historie ovlivňuje také 
naši přítomnost a budoucnost.

V Pacově existuje skupina angažovaných dobrovolníků s me-
zinárodními kontakty a město má tudíž nejlepší předpoklady 
k tomu, aby se zde toto propojení mezi historickou pamětí a bu-
doucností podařilo.

Vaši předkové pocházejí z Pacova. Můžete krátce popsat Vaši 
rodinnou historii spojenou s Pacovem?

(MK): Z Pacova pocházel můj židovský pradědeček Filip Král. 
Mám informace o předchozích pěti generacích předků z Pacova 
a pravděpodobně zde žili ještě další předkové. Mému dědo-
vi Frickovi (Bedřich Král, nar. 30. 6. 1902, zemřel 8. 7. 1992), 
kterého jsem velmi milovala, byl Pacov jako rodné město jeho 
otce blízký a často mi o původu své rodiny vyprávěl. Když jsme 
v mých jedenácti letech emigrovali do Německa, cítila jsem se 
ochuzená a vykořeněná. Proto mě všechny příběhy o rodinné 
minulosti fascinovaly a na podzim 1990 jsem konečně stanula na 
pacovském náměstí. Dojalo mě, když jsem tam objevila pomník 
pacovským Židům, kteří byli zavražděni nacisty. V této době se 
v Německu něco takového nevyskytovalo.

Vím, že se dlouhodobě věnujete výzkumu své rodinné his-
torie. Myslíte, že je důležité, aby se Vaše a jiné rodinné příbě-
hy staly součástí společné paměti míst, jako je Pacov?

(MK): Začátky mého zájmu leží v mém dětství a byly zcela 
osobní. Vždy jsem například chtěla zjistit, jestli židovští Králové 
z Pacova mohli být příbuzní s otcovou rodinou českých Králů, 
která pochází z Útěchoviček u Čížkova. Ukázalo se ale, že ti byli 
po mnoho pokolení tajnými protestanty, roztroušenými po Pel-
hřimovsku. I oni byli pronásledováni, ale s Židy neměli nic spo-
lečného. V protektorátu se však židovské rodiny s českými jmény 
snažily dosvědčit, že pocházejí z českých rodin protestantů, kteří 
po Bílé Hoře konvertovali radši k židovství než ke katolicismu, 
což ovšem nebyla pravda. Začíná se mi rýsovat, že za těch 30 let 
bádání se mi vyjasnilo mnoho souvislostí v dějinách střední Ev-
ropy. Tolik zbytečných lidských tragédií pochází z nevědomosti, 
chybějícího pochopení a tolerance. A také z nedostatku soucitu 
a lidskosti. 

Restlicht:
když se rodinný příběh 
stane společnou pamětí

Filmové projekce
v komunitním centru pacov

10/2021
začátky ve 20 hodin  /  vstupné 130 kč  /  kavárna otevřena od 19 hodin

Někdy vás život náhodně dostane 
do situace, kterou nečekáte, ale 
musíte se s ní vyrovnat jako chlap! 
Nataša a Dominik se neplánovaně 
stanou rodiči...

Uznávaný a všemi oblíbený pediatr 
Zdeněk (Jiří Bartoška) jde do 
důchodu. Celý život byl vyhlášeným 
lékařem nemocnice a nyní se těší 
na zasloužený odpočinek...

deníček  
moderního fotra

zbožňovaný
14. řÍjNA Od 20 hOdIN 28. řÍjNA Od 20 hOdIN 

2021 / Komedie ČR / 101 minut 2021 / Komedie, drama ČR / 
99 minut / nevhodný do 12 let

pacov.cz mesto.pacov infocentrumpacov infocentrum@mestopacov.cz



z mého Kraje | ŘÍJEN 202112

Pacov se rozloučil 

s létem
V sobotu 28. srpna 2021 pořádalo město Pacov v Zá-

meckém parku a zahradě třetí ročník akce Rozloučení 
s létem spojené s již 12. ročníkem akce Pohádkové od-
poledne připravené Rodinným centrem Sovička.

Sobotní počasí si vzalo název akce opravdu za své, 
sluníčko vykouklo přes mraky jen za odměnu a teploty 
k večeru byly vhodné pro zimní outfity. Jsme rádi, že 
navzdory počasí si pohádkové putování mezi stano-
višti a plnění úkolů nenechalo ujít přes 200 dětí. 

Součástí odpoledního programu byla i prezentace 
místních spolků (rybářů, chovatelů, apod.), své mobil-
ní florbalové hřiště přivezli Pacovští Honzíci, probíhaly 
projížďky na koni nebo ukázka práce sokolníků. Kdo 

chtěl, mohl se zabavit v dílně mistra balonkového mo-
delingu.

Po intenzivní dešťové přeháňce Milan Řezníček ro-
zehřál dětské návštěvníky při společných tanečních 
choreografiích a po pohodovém koncertě vyhlášené 
country kapely Taxmeni večer roztančily zelený parket 
hity osmdesátých let v podání Romana Vojtka a Fan-
tastic 80 .́

Loňská covidová přestávka tak může být snad už 
zapomenuta a příští rok se opět budeme těšit na vaši 
účast. Fotogalerii si můžete prohlédnout na stránkách 
města Pacova www.mestopacov.cz.

město Pacov, foto: Zdeněk Klika
Fotogalerie



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 13



z mého Kraje | ŘÍJEN 202114

Gymnázium Pacov
Sláva, nazdar výletům na gymnáziu

Začátek letošního školního roku se na pa-
covském gymnáziu nesl v duchu školních výle-
tů. Noví terciáni vyrazili jako obvykle na adap-
tační kurz, ostatní studenti se se svými učiteli 
vydali objevovat různé kouty naší země. A kam 
tedy zamířili a jak si první zářijové dny užili?

Tercie
Naši noví terciáni absolvovali, jak se již stalo 

tradicí, adaptační kurz ve středisku Drak v Kři-
žanově. Velmi pestrý program pod vedením 
skvělých instruktorek Lucky a Áji, z něhož na-
mátkou vyberu rafty, paintball či lanové cen-
trum, studenty velmi bavil. Věřím, že studenti 
dokáží zužitkovat objevené schopnosti a na-
byté zkušenosti k tomu, aby vytvořili dobrou 
partu. Bude mi ctí je na jejích šestileté pouti 
gymnaziálním studiem provázet coby jejich 
třídní učitel.

Ing. Pavel Martinec, třídní učitel tercie

Kvarta a sexta
Ve dnech 2.–5. září se třídy kvarta a sexta 

vypravily za poznáním nejrůznějších zajíma-
vostí Moravského krasu, jedné z nejvýznam-
nějších krasových oblastí střední Evropy. Stu-
denti měli možnost obdivovat krásu krápníků 
v Punkevních či Sloupsko-šošůvských jesky-
ních. Při prohlídkách se dostali až na samotné 
dno. Tedy dno propasti Macocha samozřej-
mě. Při návštěvě „vesnice Brno“, jak si město 
studenti sami překřtili, si mohli užít laserové 
bludiště, virtuální realitu nebo si v týmech za-
soupeřit při laser game. Jen svojí přítomností 
a skvělým hudebním vkusem rozzářili kvartá-
ni a sextáni celý kemp v Jedovnici, městysu 
právě nedaleko Brna. Jejich koncerty, ať už 

u ohně s kytarou nebo u chatek s mikrofo-
nem, jim tam jistě budou chybět.

jolana a Silvie Čechovy, sexta a kvarta

Kvinta
Cyklovýlet po Třeboňsku jsme si užili na ma-

ximum. Šlapali jsme z plných i posledních sil 
a ověřili pravidlo, že všude dobře, doma kopce.

Kvinta

Septima
Školní výlet septimy začal 2. září v brzkých 

ranních hodinách, kdy jsme se, ještě napůl 
spící, sešli na pacovském vlakovém nádraží. 
Čekala nás dlouhá cesta až do Poděbrad. Po 
ochutnání zdejší léčivé pramenité vody, dob-
rém obědě a prohlédnutí si krásné lázeňské 
kolonády jsme zavítali do malého, ale obdivu-
hodného Muzea filmových legend. V kempu 
nás čekal zasloužený odpočinek. Další den 
jsme se vydali do Kutné Hory, která je zapsána 
na seznamu památek UNESCO, kde jsme na-
vštívili známé pamětihodnosti a chlouby města 
– Kostnici, Katedrálu Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Jana Křtitele, Chrám sv. Barbory a Hrádek 
se středověkým dolem. V sobotu jsme se 
v dobré náladě a plni zážitků vrátili domů.

Aneta Zemanová, septima

Oktáva
Ve čtvrtek 2. září jsme se vydali na náš po-
slední školní výlet. Naším cílem byla Třeboň, 
kam jsme vyrazili vlakem. Ubytovaní jsme byli 
v jednom z místních penzionů. Naše aktivity 
zahrnovaly výlet na kolech, procházku v okolí 
Třeboně, projížďku parníkem a návštěvu zám-
ku. Někteří zájemci využili možnost koupání 
ve slaném bazénu místních lázní, ale největ-

ším zážitkem byla exkurze do místního pivo-
varu. Náš poslední výlet jsme si užili a určitě 
na něj budeme dlouho vzpomínat.

Aneta Palátová, oktáva

Mrtvé oči – kniha Martina Michala
Ve čtvrtek 9. září proběhla v Praze auto-

gramiáda knihy Mrtvé oči, jejímž autorem je 
student sexty pacovského gymnázia Martin 
Michal. Kniha je již v prodeji, takže i vy se mů-
žete začíst do příběhu, který Martin očima te-
enagera vypráví. A co o knize říká sám autor?

Ne každé dítě, které se usmívá, 
je opravdu šťastné

„Dnešní generace dětí a teenagerů je opět 
odlišná, stejně jako ty předtím. Bohužel prá-
vě falešný úsměv nynější generace často 
překrývá všechny jejich problémy, ba někdy 
i opravdovou tvář. Jelikož jsem se během této 
generace narodil, ale i vyrůstal, tak jsem se 
rozhodl, že bych o daném problému napsal 
knihu, kde se očima hlavní postavy, jakožto 
citlivého teenagera, díváme na svět. K tomu 
jsem dodal epický příběh s thrillerovou at-
mosférou, kde onen teenager po nocích 
vstupuje do bájného světa plujícího noční 
oblohou, aby zde našel svůj vnitřní mír a po-
mohl i ostatním vrstevníkům s podobnými 
problémy. Celý příběh jsem se snažil napsat 
jiným stylem a zajímavější formou, aby doká-
zal oslovit danou skupinu dětí, teenagerů, ale 
i jejich rodiče, jelikož ne každé usmívající se 
dítě je opravdu šťastné. A věřte, že těch faleš-
ných úsměvů není málo.“

Martin Michal, 17 let, autor knihy Mrtvé oči
MICHAL, Martin. Mrtvé oči. ISBN 978-80-7650-446-2.

Septima

Kvarta a sexta Kvinta Tercie Oktáva

Martin Michal a jeho kniha Mrtvé oči



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 15



z mého Kraje | ŘÍJEN 202116

První říjnový den je svátkem seniorů. Tento den využijeme pro ma-
lou oslavu, či spíše přátelské setkání s milým překvapením. Zváni jsou 
všichni, kteří se nestydí být seniorem. Abychom se mohli co nejlépe 
připravit, prosíme jen o potvrzení účasti předem.

Virtuální univerzita třetího věku začíná 7. října. Na kurz Pozoruhodný 
svět hub je možné se ještě přihlásit do II. skupiny. Věříme, že houby 
budou v tomto napjatém období vítaným tématem.

Na dílnách budeme s Jitkou Davidovou tvořit překrásné vánoční 
hvězdy z korálků. Proč už teď? Protože jedna hvězda vám stačit roz-
hodně nebude. Druhé říjnové dílny jsme vyhradili burze zahrádkář-
ských pokladů, semínek, odkopků a cibulovin. Něco přinesete a jiné 
rostlinky pro radost i užitek obratem získáte. 

Mozkocvičná jednotka pro měsíc říjen
Dokážete skupiny písmen spárovat tak, aby vzniklo 8 slov, která 

mají hodně společného?

rák  era  kle  pal
ník  hob   svě  bru
lík   sek  raš  pil
ště  ple  ska  ice

CeNTrUm Pro SeNIorY a UNIVerzITa TŘeTÍho VĚKU
KULTUrNÍ a VzDĚLáVaCÍ CeNTrUm Pro oSoBY STarŠÍ 55 LeT

Nabídka aktivit – říjen 2021

CENTRUM PRO SENIORy A VU3V: Klubovna zámecký dvůr, Pacov
Kontaktní osoba: Bc. Dana Tůmová, tel.: 732 129 593, e-mail: tumova.dana@centrum.cz

den datum Čas Akce Lektor Místo

Pá 1. 10. 17.00–22.00 Mezinárodní den seniorů – oslava / rezervace Bc. Dana Tůmová Centrum pro seniory

Út 5. 10. 16.00–18.00 Tvůrčí dílny – korálkování Jitka Davidová Centrum pro seniory

St 6. 10. 13.00–15.00 Klub, poradenství, info servis Denisa Sůvová, DiS. Centrum pro seniory

Čt 7. 10. 14.00–15.30 vU3V – Pozoruhodný svět hub / zápis do kurzu I. skupina Bc. Dana Tůmová Zámecký sál

Čt 7. 10. 15.30–17.00 vU3V – Pozoruhodný svět hub / zápis do kurzu II. skupina Bc. Dana Tůmová Zámecký sál

St 13. 10. 13.00–15.00 Klub, poradenství, info servis Bc. Dana Tůmová Centrum pro seniory

Pá 15. 10. 11.00–12.00 Angličtina Mgr. Petra Nesvačilová Komunitní centrum

Ne 17. 10. 15.00–16.30 Jóga Mgr. Daniela Zelenková RC Sovička

Út 19. 10. 16.00–18.00 Tvůrčí dílny – zahrádkářská burza Denisa Sůvová, DiS. Centrum pro seniory

St 20. 10. 13.00–15.00 Klub, poradenství, info servis Denisa Sůvová, DiS. Centrum pro seniory

Čt 21. 10. 14.00–17.00 vU3V – Pozoruhodný svět hub Bc. Dana Tůmová Zámecký sál

Pá 22. 10. 11.00–12.00 Angličtina Mgr. Petra Nesvačilová Komunitní centrum

Pá 22. 10. 17.00–18.30 Přednáška – Záda od hlavy až k patě Bc. Petr Kott Zámecký sál

Út 26. 10. 11.30–17.00 Vycházka: Salačova Lhota–Bratřice Mgr. Jana Škodová Sraz na aut. nádraží

St 27. 10. 13.00–15.00 Klub, poradenství, info servis Bc. Dana Tůmová Centrum pro seniory

Pá 29. 10. 11.00–12.00 Angličtina Mgr. Petra Nesvačilová Komunitní centrum



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 17

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek prodává 

slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy 

Green Shell typu Araukana 
a Dark Shell typu Maranska

 Stáří 16–20 týdnů. 
Cena 185–229 Kč/ks. 
Prodej se uskuteční: 

22. října 2021, Pacov 
u vlak. nádraží – 11.55 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle 
poptávky. Info: Po–Pá 9–16 hod. 

Tel.: 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

Uzávěrka 
listopadového vydání 

Z mého kraje:  

15. října

Informační centrum 
Pacov

redakce

náměstí Svobody 1 – Zámek Pacov
E: infocentrum@mestopacov.cz

T: 565 455 100, 724 110 180



z mého Kraje | ŘÍJEN 202118

PRONÁJEM
bytu 3 + 1 v Pacově

tel. 723 081 563

Doležalová Jana
ČišTění KoberCů a PůJČoVna

Nádražní 316, 393 01 Pelhřimov
tel.: 565 325 566, 602 844 002

PŮJČOVÁNÍ STROJE NA ČIŠTĚNÍ
KOBERCŮ A SEDACÍCH SOUPRAV
Nika, náměstí Svobody 78, Pacov

Tel.: 777 303 809, 777 313 033



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 19

POHŘEBNÍ SLUŽBA
PACOV A OKOLÍ

Miroslav Přitasil  
tel.: 737 519 367, 603 891 062

Zuzana Přitasilová 
Výroba smuteční vazby, tel.: 734 589 803

Nepřetržitá služba: 737 519 367

 Jednací kanceláře:
 Hřbitov – smuteční obřadní síň  Pacov 

 Útěchovice pod Stražištěm č.p. 10
Od 1. 11. nová kancelář v Žižkově ul.  

č. 251 v Pacově (naproti Penny).

Na telefonické oznámení přijedeme 
v jakoukoliv hodinu a den.

Provádíme a zajišťujeme kompletní  
pohřební služby, opravy pomníků a stavby 

nových, zlacení a stříbření písma.



z mého Kraje | ŘÍJEN 202120

Kapličky
a jejich zvony



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 21

Uprostřed travnatého ostrůvku na návsi v Roučkovicích stojí 
kaplička svatého Jana Nepomuckého z přelomu 18. a 19. století. 
Postavena musela být zřejmě již před rokem 1829, protože je zná-
zorněna v císařském otisku Stabilního katastru z roku 1829. Ob-
jekt znázorněný na mapě mohl představovat i stavbu, která této 
kapli předcházela. 

Pro vysvětlení: Stabilní katastr byl soubor údajů o veškerém 
půdním fondu v Rakouském císařství. Vznikl v první polovině 
19. století za účelem získání dostatečně přesného podkladu pro 
stanovování pozemkové daně. Měl to být trvalý registr, a proto 
byl nazván stabilní. Jeho základy právně položil patent císaře 
Františka I. v roce 1817. Nejdříve byly přesně vymezeny hrani-
ce pozemků a označené pozemky byly pak zaměřeny. Základní 
jednotkou byla katastrální obec. U pozemků se zapisovala jejich 
velikost, poloha a čistý výnos. V Čechách měření proběhlo v le-
tech 1826–1830 a pak 1837–1843, na Moravě v letech 1824–1830 
a 1833–1836.

První soustavné zmapování celé země prováděly mapovací ko-
mise vojenských i civilních zeměměřičů. Výsledkem podrobného 
mapování byly originální mapy stabilního katastru, které slouži-
ly státní správě. Jiné byly reprodukovány tiskem z kamene. Jeden 
z otisků, tzv. císařský povinný otisk, byl určen k archivaci.

Kaplička je zděná stavba čtvercového půdorysu s jehlancovou 
střechou zakončenou lucernou se zvonkem a cibulí, s křížem 
a svatozáří. Prohnutou střechu pokrývají došky. V bočních stě-
nách se nacházejí půlkruhovitá okna. 

Před svou obnovou v roce 2017 prošla kaplička procesem od-
vlhčení. Silně poškozené byly vnější i vnitřní omítky a dřevěné 
výplně oken i dveří. Při průzkumu pracovníci NPÚ v Telči obje-
vili uvnitř stavby v omítkových vrstvách dochované výmalby ve 
více úrovních. Dochované vrstvy výmaleb byly zafixovány a dále 
zůstaly nepřekryty.

Po opravě vnějších omítek se kapli navrátil historicky doložený 
bílý nátěr. Dřevěné výplně dveří nahradily kopie s přeneseným 
původním kováním. Kameninová trojbarevná dlažba z konce 19. 
století byla vyzdvižena, očištěna a uložena zpět.

Do budoucna se počítá také s opravou vnitřního vybavení. In-
teriér kapličky přilákal v červenci 1994 zloděje. Ztratily se dvě 
sošky – sv. Jana Nepomuckého a sv. Panny Marie. Naštěstí byli 
pachatelé dopadeni a lup u nich zajištěn. 

Obnova vrátila stavbě její historický vzhled a obec se může 
pyšnit důstojnou dominantou. Město Pacov akci Obnova návesní 
kapličky Roučkovice přihlásilo do ankety Zlatá jeřabina – Cena 
Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2017.

Ke kaplím příslušejí také zvony. Oznamovaly celé vesnici nové 
zprávy a při zvonění všichni zpozorněli, co se asi děje. Zvonek 
z roučkovické kapličky byl v roce 1759 za rychtáře Hoška ulit Jo-
sefem Urbanem z Hořepníka. Vážil 13 kilogramů a bylo na něm 
vyryto: Svatá matko boží, oroduj za nás! 

Během 1. světové války měl být odevzdán, ale jedné noci zmizel 
a nikdo nevěděl kam. Na konci války se opět objevil. V lednu 1942 
musel starosta obce zvonek přihlásit německým úřadům. Tak se 
stalo, že ho 28. března 1942 na úřední příkaz dopravil cestou ko-
lem lesa Kunareifa přes Novou Ves na pacovské vlakové nádraží 
zvoník František Loskota. Zvonek přežil celou válku, byl po ní do 
obce navrácen, ale prasklý. Proto byl objednán ve slévárně v Čes-
kých Budějovicích zvonek nový. Místní občané se na něj sbírkou 
složili a zaplatili jeho cenu ve výši 4 000 korun. V říjnu 1946 byl 
slavnostně vysvěcen vikářem Janem Waltrem z Pacova. 

Zvonění zvonku v obci znamenalo něco výjimečného. Jeho 
hlas oznamoval požár, smutným zvoněním sděloval, že někdo 
z místních opustil tento svět. Dříve, v den pohřbu, jeho zvonění 
doprovázelo smuteční průvod ze vsi. U táhla zvonku v kapličce 
v Roučkovicích se vystřídala řada zvoníků. Kromě zmiňovaného 
Františka Loskoty to byla rodina Těšínských a Šimonova.

Před kapličkou stojí bohatě zdobený litinový kříž z roku 1898, 
který nechal postavit František Kudrna z č. p. 4 s manželkou Te-
rezií. Společně s upraveným okolím kapličky vytvářejí harmo-
nické místo. Kaplička je významnou součástí historické zástavby 
obce a je zařazena mezi objekty s památkovou ochranou. 

V příštím putování navštívíme Jetřichovec.

Dovoluji si vás pozvat na výpravu po místních částech Pacova,  
kde se zastavíme u jejich kaplí a kapliček.  
Texty jsou sestaveny na základě kronikářských záznamů,  
regionálních materiálů, vzpomínek pamětníků i osobních zážitků.  
Výpravu začneme v mé rodné vesnici, v roučkovicích.

Kapličky

Mgr. Marie Tušilová, foto: Zdeněk Klika



z mého Kraje | ŘÍJEN 202122

Výjezdy JSDH Pacov

Oslavy 150 let 
od založení Sboru dobrovolných hasičů v Pacově

Tímto bychom vás chtěli informovat o dal-
ších zásazích naší jednotky od května do 

srpna 2021. Za tuto dobu jsme vyjeli k dalším 
osmi požárům a 13 technickým pomocem. 
Od začátku roku jsme tak zasahovali u 39 
událostí.

Opět jsme například odstraňovali popada-
né stromy na pozemních komunikacích po 

Průvod centrem města, lemovaný stovkami 
diváků, vyrazil z horního nádvoří krátce po půl 
jedné. 

Přesně ve 14 hodin proběhlo slavnostní 
zahájení, kterého se ujal starosta sboru Aleš 
Janda. Po minutě ticha, věnované našim ze-
mřelým bratrům a sestrám, přinesla čestná 
stráž prapor sboru z roku 1995 a byly na něj 
připnuty dvě pamětní stuhy. Velitel sboru Mi-
loslav Hovorka následně krátce shrnul historii 
SDH Pacov od roku 1870 až po současnost. 

Tím bylo u konce oficiální zahájení oslav 
a na řadu přišlo hudební vystoupení kape-
ly Božejáci. Tato kapela nás provázela celé 
odpoledne. Během přestávek bylo k vidění 
několik dynamických ukázek práce hasičů 
v podání dětí, jako např. hašení požáru, do-
pravní nehoda s vyproštěním jedné zraněné 
osoby, odstranění padlého stromu a zásah 
na nebezpečnou látku. Nechyběla ani ukázka 

bouřkách na konci června a v půli července. 
Také docházelo k požárům lesních porostů 
např. u Velké Chyšky a Šimpachu.

Hned první prázdninový den jsme vyjeli 
k požáru seníku v Lukavci, kdy jsme včasným 
zásahem pomohli zachránit objekt i usklad-
něné seno v hodnotě 1 mil. Kč (škoda pouze 
7 tis. Kč).

historických hasičů z Černovic s historickou 
motorovou stříkačkou Flader z roku 1934. 

Během dopoledne si mohli návštěvníci 
prohlédnout historickou i současnou hasič-
skou techniku.

Dne 17. července vypukl požár skládky 
SOMPO a to hned dvakrát (ráno a odpoled-
ne). Hašení požáru na této skládce je vždy 
velmi náročné, a to z důvodu nebezpečného 
kouře a nestabilního terénu. Zároveň je také 
obtížná sanace použité techniky, která je z ta-
kovéhoto zásahu velmi znečištěna.

Zdeněk dvořák, velitel JSDH Pacov

Ve večerních hodinách vystoupila kapela 
2G Rock ´N´ Roll Cover Band, která zakončila 
naše velkolepé oslavy.

Na závěr mi dovolte poděkovat Kraji Vyso-
čina a městu Pacov za podporu této akce. Po-
děkování dále patří každému, kdo se našich 
oslav zúčastnil, všem vystavovatelům tech-
niky a všem sborům, které nás poctily svou 
návštěvou. Dále děkujeme sponzorům, kteří 
nás dlouhodobě podporují a bez kterých 
bychom tuto akci jen stěží mohli uspořádat. 
Velké díky patří také členům Sboru dobrovol-
ných hasičů Jetřichovec, kteří se celý den sta-
rali o to, abychom měli co jíst a pít. 

Fotografie a videa z této akce si můžete 
prohlédnout na našich internetových strán-
kách: www.sdhpacov.cz.

Filip dolejš, SDH Pacov

V sobotu 21. srpna se v areálu zámecké zahrady v Pacově uskutečnily oslavy výročí 
založení jednoho z nejstarších hasičských sborů u nás. málokdo to ví,  
ale náš sbor byl založen pouhých sedm let po založení prvního sboru v Čechách.



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 23



z mého Kraje | ŘÍJEN 202124

Sociální služby jsou tu pro Vás...

Již třináctým rokem probíhá po celé naší 
zemi Týden sociálních služeb. Je to týden, 

ve kterém většina poskytovatelů sociálních 
služeb otevírá své brány a zve širokou veřej-
nost nahlédnout do míst, kam se běžně ne-
může podívat. Otevírá se tak možnost nahléd-
nout pod pokličku toho, co vlastně ty sociální 
služby jsou a zjistit, že jde o služby pomáhající 
lidem s různým znevýhodněním. Pracovníci 
sociálních služeb tak pomáhají například li-
dem se zdravotním, duševním či mentálním 
postižením, lidem bez domova, starým lidem, 
lidem umírajícím, lidem, kteří jsou ohroženi 
návykovými látkami nebo lidem nezaměstna-
ným, ale i dospělým dětem, které by chtěly 
svým rodičům pomoci, ale z různých důvodu 

to již nelze. V každém regionu je dostupnost 
služeb různá, často reflektuje aktuální potře-
bu místních obyvatel.

Centrum LADA, z. s. Pacov poskytuje soci-
ální služby denního centra a osobní asistenci 
lidem s mentálním a kombinovaným postiže-
ním a osobní asistenci navíc také seniorům 
a lidem s chronickým onemocněním. V rámci 
obou služeb jsou klienti podporováni v sa-
mostatném zvládání běžného života (s větší 
či menší pomocí). Znamená to jednak pomoc 
v péči o sebe (zvládnutí hygieny, stravování, 
oblékání), tak také pomoc s tím, co obnáší 
každodenní starost o domácnost (schopnost 
si např. připravit jídlo) či pomoc s vyřizováním 
úředních záležitostí.

A jak sociální služby vidí někteří  
klienti našich služeb? 

Pan Václav by si bez osobní asistence dnes 
již těžko představil svůj život. Jak říká: „Dnes 
bychom si těžko sami poradili, ať už jdeme 
k lékaři, na nákup, na úřady nebo ke kadeřní-
kovi. Asistenci využíváme několikrát do týdne 
a jsme za ni moc rádi.“ Jiný klient, tentokrát 
služby CDS, vidí naši službu zejména v zajiš-
tění každodenního kontaktu s lidmi. Jak sám 
pan Luboš říká: „Jsem rád, že můžu v centru 
dělat to, k čemu se doma moc nedostanu, 
třeba k sekání trávy traktůrkem či štípání dří-
ví na zimu. Díky centru se také občas někam 
podívám, zajedeme do divadla nebo na vý-
stavu...“

Za kontakt s lidmi a možnost nových čin-
ností je rád i pan Vladimír. „V centru jsem se 
naučil pracovat na počítači, mamince jsem 
daroval vlastní knihu vyrobenou tady, naučil 
jsem se také vařit. Už jsem dokázal uvařit gu-
láš nebo slaný štrůdl,“ povídá radostně. 

Pracovníci Centra LAdA pak vnímají 
svoji práci s lidmi s mentálním a kom-
binovaným postižením z několika úhlů

Paní Monika, pohybující se v sociálních 
službách již několik let, vidí svoji práci nejen 
v souvislosti s klienty, kterým jsou služby pri-
márně určeny, ale také sociální službu spatřuje 
jako důležitou pomoc rodičům lidí s postiže-
ním. „Naše role je nejen v pomoci klientům co 
nejvíce žít samostatně, ale také dáváme jejich 
rodičům každodenní prostor na to, aby moh-
li být alespoň část dne sami, mohli si leccos 
vyřídit nebo jen odpočinout, mít chvilku sami 
pro sebe, to je také moc důležité.“ Další po-
hled na roli naší služby uvádí paní Jana, která 
naši činnost vidí jako přínos i pro celou lid-
skou společnost. „To, že se naši klienti úplně 
normálně a každodenně pohybují po městě, 
využívají služby a jsou v kontaktu s většinovou 
společností, všem ukazuje, že ve společnosti 
jsou přirozeně různí lidé, kteří pospolu mo-
hou žít ve vzájemném respektu i v ochotě si 
pomáhat.“ 

Na závěr ještě příspěvek od maminky jed-
né naší klientky centra. „Nauč se se slzami 
v očích smát, nauč se pohladit se zavřenou 
dlaní, nauč se rozdat všechno a nemít nic, pak 
poznáš, že stojí za to žít.“

A zamyšlení pro každého – jak vy vnímáte 
sociální služby?

Přijďte si s námi o tom popovídat. Rádi vás 
přivítáme v našem Centru LADA v Nádražní 
ulici 362 v Pacově, kde proběhne 6. října Den 
otevřených dveří, máme připravený bohatý 
program.

Za kolektiv centra LADA 
Mgr. Rostislav horek



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 25

Covid nás neporazil

Po dlouhé, téměř dvouleté odmlce, jsme 
se opět oblékli do krojů a zúčastnili se  

25. jihočeského folklorního festivalu v Ková-
řově. Zdejší pořadatelé nás oslovili v červnu, 
hned po rozvolnění opatření, která nám zaka-
zovala společně se potkávat a zkoušet. 

Uskutečnili jsme první zkoušku a k našemu 
milému překvapení jsme se sešli v plném po-
čtu. Začali jsme se tedy scházet opět pravi-
delně a pilně jsme zkoušeli i přes letní prázd-
niny, abychom nacvičili tance na již zmíněný 
festival a zároveň 80. výročí založení obce.

V sobotu 11. září jsme tedy s velkou radostí 
přijeli za našimi přáteli z Kovářovanu. Vystu-
povali jsme v hlavním programu. Děti ze Stra-
žišťánku předvedly pásmo „Chleba“ a soubor 
Stražišťan divákům nabídl tanec „Na vojnu je-
dou“ a „Horácké mazurky“. Sklidili jsme veliký 
potlesk, který nás po tak dlouhé pauze oprav-
du potěšil. 

O to větší pracovní nasazení budeme mít 
při nacvičování vánočního vystoupení, které 
bude netradiční. Diváci uvidí průřez folklór-
ním rokem, písně a tradice, které k jednotli-

vým ročním obdobím patří. Nebudou chy-
bět tradiční tance a vše vyvrcholí Vánocemi 
a zpěvem koled. Víc již prozrazovat nebude-
me, přijďte se na vystoupení podívat a pod-
pořit nás. Na všechny diváky se moc těšíme 
a všichni věříme, že naše vystoupení se bu-
dou moci v souvislosti s epidemiologickou 
situací uskutečnit.

Soubor Stražišťan



z mého Kraje | ŘÍJEN 202126

PS Slavík zahájil novou sezónu

Pacovská čtyřiadvacítka

Rok s rokem se zase sešel a i přes všechna 
opatření, omezení a jiné „neduhy“ se i Sla-

víci pustili se začátkem školního roku do nové 
práce. Dlouho jsme se nesešli, ale na chuti 
zpívat nám to neubralo. Přivítali jsme mezi se-
bou i staré tváře a moc nás těší, že se opět 
zařadili do našich řad. Vítejte!

A co jsme vlastně celý ten čas bez zpěvu 
dělali? Nemohu mluvit za ostatní, každý řešil 
své radosti a starosti, tak jako všichni okolo 
nás. Ale rozhodně nad každou středou pro-
běhl nejeden povzdech, kdy už to skončí 
a my se budeme moci zase sejít, zpívat a po-
klábosit. 

Někteří se 11. srpna sešli tradičně na hřbito-
vě zavzpomínat na Slavíky, kteří zpívají v ne-
beském chóru. Vzpomínky na ně si uchová-
váme stále a je to tak dobře.

S koncem prázdnin, tedy ve středu 25. srp-
na se Slavíkům opět otevřela velká zasedací 
síň na radnici, kde se scházíme ke zkouškám 
a nutno podotknout, že účast byla hojná. Pře-
devším jsme se na sebe všichni moc těšili, ale 
na programu byla především práce a naše 
paní sbormistryně to samozřejmě vzala pěk-

Místní organizace Českého rybářského 
svazu v Pacově uspořádala o víkendu 

4.–5. září 2021 rybářské závody dvojic na ryb-
níku Bezrucký (Valcha) u Cetoraze. Tyto závo-
dy pro letošní rok nahradily tradiční „Pytláckou 
stezku“, jejíž pořadatelé se letos z časových 
důvodů nemohli organizaci závodů věnovat.

Do závodu v chytání ryb, který, jak název 
napovídá, trval rovných 24 hodin, se přihlá-
silo celkem 14 dvojic, přičemž v letošním 
roce se nejednalo o ryze pánskou soutěž, ale 
mezi účastníky bylo možné potkat i zástupky-
ně něžného pohlaví. Jednotlivé sektory pro 
soutěžící dvojice byly rozmístěny obdobně 
jako v minulých letech od malého přepadu 
po velký přítok. Bohužel i zde se poměrně 
silně projevil dopad kůrovcové kalamity, kte-
rá změnila část břehu rybníka téměř k nepo-
znání, takže rybáři, kteří se na místo dostavili 
po delší době, si museli zvykat na zcela nový 
a tak trochu smutný pohled.

Závod byl odstartován v 10 hodin dopo-
ledne za krásného slunečného počasí a ryby, 
soudě podle mizivého počtu záběrů v první 
polovině závodu, odpočívaly a místo hledání 
potravy líně relaxovaly v poklidné vodě čeře-
né jen slabým větříkem. Tím pádem si i sou-
těžící užívali především krásného a teplého 
dne končícího léta a věřili ve změnu během 
večerních a nočních hodin. V průběhu noci 
opravdu došlo k navýšení jak počtu ulove-
ných ryb, tak i jejich velikosti. Nedělní svítání 
pak účastníky přivítalo znovu jasnou oblohou, 

ně od podlahy. Když se něco chvíli nepoužívá, 
musí se to pořádně procvičit, než se s tím člo-
věk pustí do další činnosti. To víte, že to občas 
dře, ale však ona už to z nás Lenka „vymačká“. 
Hnedle v říjnu nás totiž čeká první koncert, ale 
o tom později. První zkouška tedy proběhla 
v hezkém, živém rytmu a domů jsme šli jistě 
náležitě protaženi, s širokými úsměvy a potě-
šenými dušemi nejen zpěvem, ale i s vědo-
mím, že další středu se opět uvidíme. 

Jak jsem se již výše zmiňovala v říjnu zahájí-
me již dvanáctý ročník „Pacovských podzim-
ních nokturn“, kde se společně s repertoárem 
Slavíků představují různí hosté. Ani letošní rok 
nebude výjimkou a naše pozvání na první říj-
nové nokturno přijaly nám velice drahé a milé 
dámy Tatjana Tláskalová s Pavlínou Hubáčko-
vou, které se představí s hudebně-recitačním 
pásmem. Toto setkání se mělo uskutečnit již 
v loňském roce, bohužel vzhledem k situaci, 
jaká všude panovala, se tak nestalo, a všich-
ni pevně doufáme, že se to letos nebude 
opakovat. Tedy, tímto mi dovolte, abych vás, 
drazí přátelé, srdečně pozvala na 23. října do 
Komunitního centra v Pacově, kde od sedmé 

hodiny večerní proběhne tento společný 
koncert. Slavíci Nokturno věnují nedožitým 
70. narozeninám pana Ing. Petra Urbánka. Vel-
mi se na vás těšíme. 

Pro přehled připíši ještě termíny na 2. 
Nokturno, které se bude konat 20. listopadu 
v Zámeckém sále v Pacově, taktéž od sedmé 
hodiny večerní a vzácnými hosty budou Trio 
Opera Diva. A na sklonku letošního roku se 
s vámi rozloučíme v kostele sv. archanděla 
Michaela od 16 hodin Vánočním nokturnem 
dne 19. prosince. Zcela jistě jste si již do svých 
kalendářů udělali poznámku, ale i tak pro ty, 
kteří nenašli červenou tužku či se k příslušné-
mu dni již nic připsat nedá, budeme termíny 
připomínat. Na každé, byť sebemenší setkání 
s vámi, se opravdu hodně moc těšíme a stej-
ně jako všichni věříme, že se loňský podzim 
nebude opakovat a shledat se budeme moci. 
Do té doby mi dovolte popřát vám krásný 
podzim, mnoho zdraví a elánu k počínání, ať 
už je jakékoliv a na viděnou se s vámi těším 
nejen já, ale i celý Slavík. 

 Za PS Slavík hana Kateřina votápková 

ale relativně chladným ránem, které závodní-
ci eliminovali zvýšenou snahou o vylepšení 
svých výsledků.

A jak závody dopadly z pohledu soutěží-
cích? Celkem bylo uloveno 80 ks bodovaných 
ušlechtilých ryb, především kapra o celkové 
hmotnosti 155,6 kg. Vítězi se stali Luboš a Petr 
Němcovi s úlovkem 30,07 kg ušlechtilých ryb, 
na druhém místě se umístili Jaroslav Nocar 
s Liborem Režným a třetí místo obsadila dvo-
jice Bohumil Hovorka a Jiří Míka. V doplňkové 
soutěži o nejtěžší ulovenou rybu zvítězila dvo-
jice Jaroslav Nocar s Liborem Režným, která 
ulovila kapra o délce 84 cm a váze 14,4 kg.

Ke spokojenosti závodníků se snažila přispět 
také obsluha stánku s občerstvením, kde bylo 
možné zahnat nejen žízeň výborným pivem 
z rodinného pivovaru Pacov, ale i hlad výbor-
ným gulášem, klobásou z udírny či poctivým 
bramborákem. Této občerstvovací stanice 
využili i mnozí účastnici pochodu Cetorazské 
okruhy, který se konal v sobotním odpoledni 
a jehož obě trasy vedly po hrázi rybníka.

Věříme, že všichni přítomní strávili příjem-
ný víkend v přírodě. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli na přípravě a organizaci závodu a tě-
šíme se na další setkání u vody.

Pacovští rybáři



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 27



1. ASK Slavia Praha 651,5 24

2. Slavoj BANeS Pacov 519 21

3. Sokol SG Plzeň-Petřín 368 16

4. Lokomotiva Beroun 404,5 15

5. Spartak Praha 4 324,5 11

6. USK Praha B 310,5 9

7. A. C. Sparta Praha 264 6

8. Sokol České Budějovice 237 6

z mého Kraje | ŘÍJEN 202128

Z atletiky – pacovští na republikových šampionátech
již druhý mistrovský titul do Pacova 

Ve skvělé formě závodí v letošní sezoně 
Dorota Skřivanová. Po halovém titulu získala 
na mistrovství ČR ve vícebojích v Třebíči i ten 
venkovní. Zvítězila v novém krajském rekordu 
5 773 bodů a o více než 100 bodů nechala za 
sebou své soupeřky. Potvrdila tak, že je v sou-
časné době nejlepší vícebojařkou v ČR.

Těsně pod stupni vítězů na dalších 
šampionátech ČR 

Na mistrovství juniorů, juniorek, dorostenců 
a dorostenek v Kladně startovala trojice našich 
mladých závodníků. Těsně pod stupni vítězů 
skončil junior Vít Kotrba v hodu diskem výko-
nem 45,21 m, v hodu kladivem pak bral 8. místo 
za výkon 46,18 m. Dorostenka Marie Novotná 
v hodu diskem skončila na 9. místě výkonem 
31,87 m a Sára Říhová nepostoupila z rozběhu 
závodu na 300 m překážek s časem 47,44 sek. 

Na mistrovství mužů a žen ve Zlíně star-
tovalo kvarteto našich žen. Krajský rekord 
603 cm ve skoku dalekém stačil Dorotě Skři-
vanové jen na čtvrté místo, Petra Kotlíková si 
doběhla časem 17:00,52 min pro páté místo 
na trati 5 000 m. Desáté místo obsadila Micha-
ela Kovandová ve vrhu koulí – 12,31 m, v disku  
14. výkonem –  38,15 m. Renáta Tenklová v disku  
12. místo za hod 39,58 m a 15. ve vrhu koulí.

Finálová umístění na mistrovství  
do 22 let

Mistrovství proběhlo poslední srpnový ví-
kend v Plzni. Na tento šampionát se kvalifikovala 
čtveřice našich závodníků. Nejlepšího umístění 
dosáhla Michaela Kovandová, když výrazným 
posunutím svého osobního rekordu ve vrhu 
koulí 13,18 m obsadila krásné 5. místo. Dvě sed-
má místa pro náš oddíl vybojovali diskaři Vít 
Kotrba hodem 42,71 m a Michaela Kovandová 
41,80 m. Mimo finálová umístění skončila Sára 
Říhová na 400 m překážek – 65,93 m a Renáta 
Tenklová v disku – 35,89 m a koule – 10,95 m.

Osm přebornických titulů  
na mistrovství kraje žactva

Poslední srpnovou sobotu proběhlo v Tře-
bíči mistrovství Kraje Vysočina pro kategorie 

mladšího a staršího žactva. Zástupci pacovské 
atletiky si zde na krk pověsili nemálo medailí. 

Hned tři zlaté medaile získala starší žákyně 
Lucie Kozojedová: koule 11,44 m, disk 41,57 m 
– krajský rekord a kladivo 31,62 m. Dvě zlaté 
si z Třebíče odvezl starší žák Jakub Koucký: 
výška 157 cm a dálka 580 cm. Zlaté medaile 
si z mistrovství odvezli v kategorii staršího 
žactva Natálie Dolejšová – tyč 210 cm, Jan 
Machotka – 1 500 m 4:44,80 min a Tereza Bé-
rešová – 1 500 m 5:27,89 min.

O největší úspěch v historii oddílu se 
zasloužilo družstvo žen

Ještě nikdy tak vysoko se neumístnilo druž-
stvo našeho oddílu. Druhé místo v I. lize a po-
stup do baráže o extraligu – to je konečný 
výsledek letošního ročníku I. ligy žen. 

Muži startující ve II. lize obsadili v koneč-
ném hodnocení pěkné třetí místo.  Vystou-
pení našich družstev překonalo dalece naše 
očekávání a ženy se zařadily mezi 13 nejlep-
ších v ČR. 

Tréninky dětí a mládeže
Tréninky dětí probíhají na atletickém sta-

dionu v Nádražní ulici. Děti ve věku do 6 let 
každé úterý od 15 do 17 hodin, starší děti pak 
vždy v úterý a ve čtvrtek od 16.30 do 18 hodin. 
V případě zájmu o navštěvování oddílu atle-
tiky přijďte v uvedené dny na tyto tréninky. 
Obsahem tréninků je všeobecný rozvoj po-
hybových aktivit dětí. 

více o pacovské atletice
Kompletní výsledky, fotografie či aktuality 

naleznete na oficiálních stránkách našeho od-
dílu – www.atleti-pacov.cz.

Naším hlavním partnerem je firma BANES 
Soběslav s. r. o. (významný dodavatel přes-
ných rotačních dílů pro automobilový průmysl 
a jemnou mechaniku: www.banes-sro.cz), fir-
ma Bluetech s. r. o. (významný český výrobce 
pásových dopravníků a technologií pásové 
dopravy: www.bluetech.cz) a město Pacov 
(www.mestopacov.cz).

Oddíl atletiky

Družstvo žen po ukončeném posledním kole – Pacov 22. srpna 2021

1. AK Škoda Plzeň B 491 23

2. Vodní stavby Tábor 477 20

3. Slavoj BANeS Pacov 350,5 14

4. TJ Stodůlky Praha 368 13

5. Spartak Praha 4 B 315,5 10

6. TJ Spartak Vlašim 299 10

7. Lokomotiva Beroun 282 10

8. Atletika Klatovy 258 8

Tabulka I. ligy, skupina A – konečná                 Tabulka II. ligy, skupina B – konečná                 



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 29

Dalo by se říci, že se pleteme v očíslování 
ročníku této celostátní akce určené pro 

dětské a mládežnické kolektivy z různých 
spolků a organizací, pravda je ovšem taková, 
že vzhledem k loňskému řádění covidu jsme 
byli nuceni akci zrušit. Takže se o XXV. ročník 
pokusíme letos ve dnech 15.–17. října. Na pro-
pozicích stačí změnit pouze datum a jen če-
kat, zda nám vir opět nezhatí plány. Program 
letošních outdoorových aktivit je podobný 
jako v minulých ročnících a bude se skládat 
z terénního závodu jednotlivců a nočního vý-
sadku. Časové mezidobí vyplníme návštěvou 
blízkého hradu Kámen. Útočištěm cca 150 
účastníků bude tábor u Eše a závod se usku-
teční v místním zbylém lese. A co se týče noč-

Pacovské dovádění – XXV. ročník
ního výsadku, tak prostor bude určitě větší – 
od vrchu Blaník až po město Tábor – to podle 
toho, na co si která parta troufne. Odměnou 
po příchodu do tábora bude hořící oheň, kus 
grilovaného opeřence a pořádná únava.

Pozvání na tuto outdoorovou akci s kusem 
romantiky, sdíleného kamarádství nepatří jen 
oddílům od Ostravy přes Mikulášovice až po 
Teplice, ale i zájemcům z Pacova. Podrobné 
pokyny naleznete na webu TOM Kamarádi 
Pacov, oddílové nástěnce a také na mobilu 
720 024 745. Kdo by chtěl pomoci při orga-
nizaci akce, bude vítán. Poslední slovo však 
bude nakonec patřit covidu...

TOM Kamarádi + KČT hořec

1. AK Škoda Plzeň B 491 23

2. Vodní stavby Tábor 477 20

3. Slavoj BANeS Pacov 350,5 14

4. TJ Stodůlky Praha 368 13

5. Spartak Praha 4 B 315,5 10

6. TJ Spartak Vlašim 299 10

7. Lokomotiva Beroun 282 10

8. Atletika Klatovy 258 8

Online archiv měsíčníku 

Z mého kraje
naleznete 

na stránkách
www.mestopacov.cz



z mého Kraje | ŘÍJEN 202130

Dne 6. září uplynulo 15 let od tragického úmrtí pana  
Stanislava Součka. Vzpomíná manželka Jana a děti s rodinami.

Dne 10. září uplynul rok, co nás opustil  
pan František Hlásek. Vzpomíná syn s rodinou  
a příbuzní.

Ten, koho jsme milovali, 
v našich srdcích zůstává dál.
Dne 4. října uplyne smutný rok, co nás  
navždy opustil pan Vladimír Moravec z Pacova.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Manželka a děti s rodinami.

Už nejsi tam, kde jsi byl,
ale jsi všude tam, kde jsem já.   (Viktor Hugo)

Dne 5. října uplyne jeden smutný rok,
kdy nás navždy opustil pan Jan Simandl  
z Pacova. S láskou a úctou stále vzpomíná rodina, 
přátelé a kamarádi.

Ta, kterou jsme milovali, 
v našich srdcích dál zůstává.
Dne 13. října uplyne již sedm smutných let, 
kdy nás navždy opustila maminka a babička,
paní Jaroslava Filsaková z Cetoraze.
S láskou a úctou stále vzpomínají synové a dcera 
s rodinou.

Dne 17. října tomu bude sedm let, co nás navždy 
opustil manžel, tatínek, dědeček, strýc, 
pan František Holenka z Útěchovic pod  
Stražištěm. Stále vzpomínají manželka, dcera,  
syn s rodinami a ostatní příbuzní.

Odešlas, maminko, neznámo kam, 
vzpomínky na Tebe zůstaly nám.
Vzpomínky krásné, maminko milá, 
vždyť Ty jsi pro nás vždycky žila.
Marně Tě naše oči hledají, 
marně po lících slzy stékají.
Osud nám nevrátí, co jednou vzal, 
vrátí jen vzpomínky a s nimi žal.

Dne 20. října uplyne pět smutných let, co nás navždy  
opustila naše drahá, milovaná maminka a babička,  
paní Anna Lukešová z Hladova. S láskou vzpomínají dcera  
Anča, rodina Lukešova z Pacova, rodina Lukešova z Hořepníka, 
vnoučata i pravnoučata a ostatní. Nikdy nezapomeneme.

Touto cestou chceme poděkovat všem, kteří se přišli 10. září roz-
loučit s paní Martou Chramostovou ze Zhořce a doprovodit ji na 
poslední cestě. Poděkování patří pohřební službě M. Přitasil a paní 
Brtnové za důstojné vypravení pohřbu. Děkujeme i za květinové 
dary a projevenou soustrast. Zarmoucená rodina.

Dne 22. října uplyne druhý smutný rok,  
co nás navždy opustila naše milovaná  
manželka, maminka, babička a prababička,  
paní Jaroslava Másílková z Pacova. S láskou 
a úctou vzpomínají manžel a dcery s rodinami.

Tatínku, krásná léta s Tebou prožitá  
nás budou stále provázet.
Dne 23. října uplyne jeden rok, kdy nás  
navždy opustil pan Josef Bareš z Jetřichovce.
Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

Dny plynou jak tiché řeky proud,  
vzpomínky v srdci zůstanou a nedají zapomenout. 
Dne 23. října uplynou dva smutné roky, kdy nás 
navždy opustil pan Jiří Zíka z Pacova. S láskou 
vzpomínají syn Michal s rodinou, babička Jiřina, 
švagrová Eva s rodinou, bratr Josef s rodinou 
a ostatní příbuzní.

Vzpomínka na Tebe stále bolí,
kdo měl Tě rád , zapomenout nedovolí.
Dne 26. října 2021  uplyne šest smutných let,  
kdy nás navždy opustila paní Marie Šarlingerová 
z Pacova. S láskou a úctou stále vzpomínají  man-
žel a děti s rodinami.

Život s tebou byl krásný, měl jsi nás všechny rád, 
s láskou a vděčností budeme vzpomínat.
Dne 29. října uplyne první smutný rok,  
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek,  
dědeček, pan Josef Čekal z Pacova.  
Vzpomíná manželka Olga, syn Jaroslav  
s rodinou, příbuzní a kamarádi.

Vzpomínky

Poděkování

Den Datum akce

Do 15 října  výstava výtvarného oboru ZUŠ Pacov. Městská knihovna Pacov. Pondělí, středa a pátek od 8 do 18 hodin.

Pá 1. října  Koncert plný světla. PS Lumen a host. Zámecký sál od 18.30 hodin.

So 2. října Beer Fest Pacov. Hostující pivovary, bohatá nabídka pivních druhů, jídlo, hudba, zábava. Dvůr Pivovaru Pacov od 13 hodin. 

So–Ne  2.–3. října  Pouťová výstava mladých chovatelů. Chovatelský areál ve Svatojánské ulici. V sobotu od 12 do 18 hodin. V neděli od 8 do 15.30 hodin. 

Ne 3. října  Svatomichaelský trh. Přijďte si nakoupit lokální produkty od místních farmářů a výrobců. Areál skateparku od 9 do 15 hodin.

St 6. října  den otevřených dveří Centra LAdA. Od 9.30 do 15.30 hodin prohlídka Centra LADA v Nádražní ulici, prohlídka objektu Domeček pod Špejcharem.  
Od 13 hodin otevření Oranžového hřiště v zahradě Centra LADA. Od 18 hodin Koncert ZUŠ Pacov pro Centrum LADA v Komunitním centru Pacov.

Ne  10. října Tři kouzelné dary. Veselá maňásková taškařice se zpěvy a poučením. Po představení bude následovat tvořivá dílna. Vstupné 50 Kč.  
Kavárna otevřena od 15 hodin. Komunitní centrum Pacov od 15.30 hodin.

Po 11. října  Prodejní výstava výrobků Centra LAdA. Komunitní centrum Pacov od 7.30 do 12 hodin.

St–Čt  13.–14. října  dětský bazárek. Prodej a nákup dětského oblečení, obuvi, hraček a mnoha dalšího. Příjem označeného zboží od registrovaných prodejců  
v úterý od 14 do 17.30 hodin. Zámecký sál vždy od 14 do 18 hodin. Výdej neprodaného zboží ve čtvrtek od 18 do 19 hodin.

Čt 14. října  deníček moderního fotra. Komedie ČR 2021. Vstupné 130 Kč. Kavárna otevřena od 19 hodin. Komunitní centrum Pacov od 20 hodin.

Pá–Ne  15.–17. října  Pacovské dovádění – XXv. ročník. Outdoorové setkání dětských a mládežnických oddílů při přírodních aktivitách v okolí Pacova  
pod pořadatelstvím TOM Kamarádi a KČT Hořec Pacov. Více na www.tompacov.cz.

Út 19. října  vysavač. Bohumil Klepl v jedinečné komediální ONE MAN SHOW o zamilovaném uklízeči z nákupního centra. Vstupné 350 Kč.  
Komunitní centrum od 19.30 hodin. Kavárna otevřena od 18.30 hodin.

Pá 22. října  Záda od hlavy až k patě. Přednáška fyzioterapeuta Bc. Petra Kotta ve spolupráci s Centrem pro seniory. Vstupné 50 Kč. Zámecký sál od 17 hodin.

So 23. října  XII. ročník pacovských podzimních nokturn.  1. nokturno věnované nedožitým 70. narozeninám pana Ing. P. Urbánka.  
PS Slavík a hosté. Komunitní centrum Pacov od 19 hodin.

Čt 28. října  Zbožňovaný.  Komedie / Drama  ČR 2021. Vstupné 130 Kč. Kavárna otevřena od 19 hodin. Komunitní centrum Pacov od 20 hodin.

Čt–Ne  28.–31. října  Šipkovaná. RC Sovička zve všechny kamarády na procházku Pacovem s drobnými úkoly, zakončenou otevřenou zahradou.  
Start kdykoli u RC Sovička v Nádražní ulici 373.

Zpoplatnění rubrik  
Vzpomínky / Blahopřání / Poděkování
• Vzpomínka: 50 Kč
• Vzpomínka + fotografie: 100 Kč
• Vzpomínka + veršík + fotografie: 150 Kč



z mého Kraje | ŘÍJEN 2021 31

PřehLed AKCÍ říjen 2021

Den Datum akce

Do 15 října  výstava výtvarného oboru ZUŠ Pacov. Městská knihovna Pacov. Pondělí, středa a pátek od 8 do 18 hodin.

Pá 1. října  Koncert plný světla. PS Lumen a host. Zámecký sál od 18.30 hodin.

So 2. října Beer Fest Pacov. Hostující pivovary, bohatá nabídka pivních druhů, jídlo, hudba, zábava. Dvůr Pivovaru Pacov od 13 hodin. 

So–Ne  2.–3. října  Pouťová výstava mladých chovatelů. Chovatelský areál ve Svatojánské ulici. V sobotu od 12 do 18 hodin. V neděli od 8 do 15.30 hodin. 

Ne 3. října  Svatomichaelský trh. Přijďte si nakoupit lokální produkty od místních farmářů a výrobců. Areál skateparku od 9 do 15 hodin.

St 6. října  den otevřených dveří Centra LAdA. Od 9.30 do 15.30 hodin prohlídka Centra LADA v Nádražní ulici, prohlídka objektu Domeček pod Špejcharem.  
Od 13 hodin otevření Oranžového hřiště v zahradě Centra LADA. Od 18 hodin Koncert ZUŠ Pacov pro Centrum LADA v Komunitním centru Pacov.

Ne  10. října Tři kouzelné dary. Veselá maňásková taškařice se zpěvy a poučením. Po představení bude následovat tvořivá dílna. Vstupné 50 Kč.  
Kavárna otevřena od 15 hodin. Komunitní centrum Pacov od 15.30 hodin.

Po 11. října  Prodejní výstava výrobků Centra LAdA. Komunitní centrum Pacov od 7.30 do 12 hodin.

St–Čt  13.–14. října  dětský bazárek. Prodej a nákup dětského oblečení, obuvi, hraček a mnoha dalšího. Příjem označeného zboží od registrovaných prodejců  
v úterý od 14 do 17.30 hodin. Zámecký sál vždy od 14 do 18 hodin. Výdej neprodaného zboží ve čtvrtek od 18 do 19 hodin.

Čt 14. října  deníček moderního fotra. Komedie ČR 2021. Vstupné 130 Kč. Kavárna otevřena od 19 hodin. Komunitní centrum Pacov od 20 hodin.

Pá–Ne  15.–17. října  Pacovské dovádění – XXv. ročník. Outdoorové setkání dětských a mládežnických oddílů při přírodních aktivitách v okolí Pacova  
pod pořadatelstvím TOM Kamarádi a KČT Hořec Pacov. Více na www.tompacov.cz.

Út 19. října  vysavač. Bohumil Klepl v jedinečné komediální ONE MAN SHOW o zamilovaném uklízeči z nákupního centra. Vstupné 350 Kč.  
Komunitní centrum od 19.30 hodin. Kavárna otevřena od 18.30 hodin.

Pá 22. října  Záda od hlavy až k patě. Přednáška fyzioterapeuta Bc. Petra Kotta ve spolupráci s Centrem pro seniory. Vstupné 50 Kč. Zámecký sál od 17 hodin.

So 23. října  XII. ročník pacovských podzimních nokturn.  1. nokturno věnované nedožitým 70. narozeninám pana Ing. P. Urbánka.  
PS Slavík a hosté. Komunitní centrum Pacov od 19 hodin.

Čt 28. října  Zbožňovaný.  Komedie / Drama  ČR 2021. Vstupné 130 Kč. Kavárna otevřena od 19 hodin. Komunitní centrum Pacov od 20 hodin.

Čt–Ne  28.–31. října  Šipkovaná. RC Sovička zve všechny kamarády na procházku Pacovem s drobnými úkoly, zakončenou otevřenou zahradou.  
Start kdykoli u RC Sovička v Nádražní ulici 373.



Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Pacov, IČO 00248789, e-mail: infocentrum@mestopacov.cz. Vedení redakce: Zdeněk klika. Registrováno na mk ČR e 11392. 
Vychází 1 x měsíčně nákladem 1 170 výtisků. uzávěrka je vždy k 15. dni v měsíci. Inzeráty se zařazují dle možnosti. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autoři. 
Přetisk povolen při udání pramene. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Pacov nebo jeho příspěvkovými organizacemi, 
bude pořizován audiovizuální či fotografický záznam, který bude uveřejněn na stránkách města nebo příspěvkových organizací.
Grafická úprava: Zdeněk klika. Tisk: tiskárna v Ráji s.r.o. 


